QVONTAM in electionibus titulorum subdiaconalium pro tempore vacantium in collegiatis ecclesijs nostris ciuitatis Venetiarum plerumque dissidia, & altercationes inter capitulares exoticij solent; quæ, & nobis non modicam displicentiam, & fastidium, & laicis scandalum afferre solent, eò præsertim, cum ab aliquibus affecturj mansionarij actū deseruientes in vnaquaque ecclesia non ita intelligi de gremio, nec cum alijs de ipsius ecclesie gremio in concursu ad electionem titularum huiusmodi admitti debere. Volentes itaque hæc inconuenientibus, & scandalis, ut nobis iniuncto sollicitudinis officio conuenit, occurrere; & omnem vterioris controuersie, & dissidiorum materiam penitus amputare: hæc nostra constitutione, perpetuò valitura, patriarchali, & qua in hac parte fungimur auctoritate, statuimus, decernimus, & ordinamus; licuisset, & potuisse; & in posterum, prout hæcenus consuevit, licere, & posse mansionarijs quibuscumque actū deseruientibus in vnaquaque collegiata ecclesia huius ciuitatis in vacatione subdiaconalium titularum, vñ cum alijs de gremio talis ecclesie, & tanquam de ipsius ecclesie gremio, in qua (vt præfertur) pro mansionarijs eorum actū deseruierint, in nominationibus, & ad ballotationes huiusmodi admitti; illosque (quantum eligantur) per capitula nobis præsentari, & per nos insitui potuisse, & posse ad talem titulum; dummodò alijs idonei vira, moribus, & ætate per nos, iuxta indulta apostolica nobis desuper concessa, reperti sint. Verum quia hominum malitia sæpenuerò prudentiam, & circumspersionem præsulam, ipsorumque decreta, & constitutiones ad componendos mores, & tollendos abusus omni studio, summaque diligentia sancitas, euertere vel se conatur; propterea ad componendam similibus audaciam, & remeritatem, declaramus; quòd quicumque mansionarius, qui in aliqua ecclesiarum nostrarum prædictarum actū deseruiens, se mel admittit fuerit in concursu cum alijs de gremio talis ecclesie ad electionem

electionem alicuius tituli subdiaconalis; quamquam electus non mansionarij; pro tempore habeatur de ipsius ecclesie gremio; quando tamen in eadem ecclesia, pro mansionario actū se exercuerit; nec potest nullo pacto, colore, forma, vel ingenio talis mansionarius, & de ipsa ad aliam transire ecclesiam sub prætextu, quòd in secunda aliam ob tineret mansionariam; ita, vt in vacatione aliqua tituli subdiaconalis præterdere possit, tanquam de gremio secunde ecclesie huiusmodi in concursu, cum alijs de gremio nominari, vel eligi; sed eo casu, tanquam simplex mansionarius, & seclusus ab alijs de gremio, necnon mansionarij actū deseruientibus admittis pro de gremio eiusdem ecclesie, habeatur, & reputetur; & ad nominationem ad titulum huiusmodi per capitula nullatenus admittatur. Siquæ per quoscumque dominos plebanos, & capitula prædicta intelligi, adimpleri, & obseruari debere perpetuò mandamus: sublata eis, & eorum cui liber in ipsis electionibus aliter proponendi, admittendi, & eligendi: necnon irritum & inane decernentes, prout decernimus, si secus per eos factum fuerit, vel attentatum.

Ex const. Ioannis Triuifani Patr.

*Nullus religiosus eligi potest ad plebanatum, aut ad aliquem alium titulum in ciuitate Venetiarum.* Cap. XLII.

NOs Ioannes Triuifanus I. V. D. miseratione diuina patriarcha Venetiarum, Dalmaticeque primas inherentes constitutioni alijs a nobis factæ, & publicatæ, per quam statuimus, & decreuimus; quòd nullus religiosus claustralibus curusuis ordinis, & sub quocumque titulo nuncupetur, qui neglecta religione ad seculum redierit; siue in habitu clerici secularis, siue suo habitu retento, ille incef ferit; non possit assumi, siue ballotari, aut eligi ad aliquam plebaniam ecclesiarum parochialium tam collegiatarum, quàm non collegiatarum huius nostre diocesis Venetiarum; decernentes irritum, & inane, si secus a quoquam actum fuerit: extendatur per hæc nostram constitutionem, quam, addendo premissis, de noto ferimus, & promulgamus, ad beneficia ecclesiarum nostrarum presbyteralia, diaconalia, subdiaconalia, necnon, & acolitarus nuncupata; ita ut de cetero sint inhabiles dictorum beneficiorum; & tanquam inhabiles,

& incapaces ad ea nullatenus per collegia earundem ecclesiarum pro quiete pace, & bono regimine earundem ecclesiarum ballostrari; vel eligi possint. Verum si secus a quoquam actum fuerit, id totum irritum, & inane fore decernimus; ac profecto penitus haberi volumus. Mandantes vniversis, & singulis magnificis dominis parochianis, quibus competit ius præsentandi, siue denominandi plebanos; ac venerabilibus dominis plebanis, & capitulis habentibus ius eligendi ad beneficia vacantia in ecclesiis suis in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœnis, & censuris ecclesiasticis; quod omnia, & singula præmissa obseruare debeant; ac nullatenus audeant sub quouis prætextu, colore, uel ingenio contra huiusmodi constitutionem nostram aliquod attentare, vel innovare. Quod si a quoquam aliquod attentatū, vel innovatū fuerit; nos contra huiusmodi inobedientes procedemus ad pœnas supra comminatas; inobediendi ipsorum in aliquo non obstante. In quorum fidei, & conscientie fidem, &c.

Partis Secunde Constitutionum, & Privilegiorum Patriar-  
 catum Venetiarum Finis.

44  
 CONSTITVTIONVM.

ET PRIVILEGIORVM

PATRIARCHATVS VENET.

PARS TERTIA:

DE SEPVLTVRIS.

*Antiquæ consuetudines quo ad funeralia, & sacramentorum administrati-  
 onem sunt seruanda; non obstantibus quibuscunque pri-  
 uilegijs religiosorum. Cap. I.*

Venerabili Fratri Mapheo Patriarchæ Venetiarum.

SIXTVS PAPA III.

**V**ENERABILIS Frater salutem, & apostolicam benedictionem. Fide dignorum testimonio certiores effecti, quod curati ciuitatis Venetiarum, & diocesis Torcellan. vt plurimum ex canonicis portionibus, & funeralibus; cum alios proentus, aut nullos, aut exiguos habeant, vitam ducunt; equum existimamus & congruum eorum indemnitati super huiusmodi portionibus providere: ne consuetis fraudati subsidiis a cultu diuino, & animarum cura cogantur desistere. Quo circa tenore præsentium declaramus, & decernimus; quod non obstantibus priuilegijs, & indultis, ordinibus, & religiosis mendicantium per nos sub quavis verborum forma concessis; & præsertim illis, quæ mare magnum vulgariter nuncupantur; antiquæ consuetudines quo ad funeralia, & sacramentorum administrationem in ciuitate, & diocesi prædictis seruari debeant: fraternitati tuæ auctoritate apostolica mandantes; vt nihil contra consuetudines huiusmodi a quoquam innovari permittas; contradictiores quoslibet per censuras ecclesiasticas, appellatio-

*C. Quamvis  
 c. Paulus.*

pellatione postposita, compescendo; Inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris. Die xviii. Martii. M. CCCC. LXXVI. Pontificatus nostri anno quinto.

Confirmatio indulti Sixti IIII.

Religiosi in præiudicium parochorum non possunt administrare ecclesiastica sacramenta, & alia spiritualia exercere; neque per parochias processionaliter ire. Cap. II.

C. Venerabili  
li. eo.

Paulus episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri patriarchæ Venetiaram, & dilectis filiis moderno, & pro tempore in ciuitate Venetiaram commoranti nostro, & sedis apostolicæ nuntio, & primicerio ecclesiæ sancti Marci Venetiaram salutem, & apostolicam benedictionem. Dudum felicitis recordationis Leo papa X. prædecessor noster, accepto per eum, quod postquam pie memorie Sixtus papa IIII. etiam prædecessor noster ad eius notitiam deducto, quod plebani, ac parochialium, & collegiarum ecclesiarum rectores alij, qui tam in ciuitate Venetiaram, quam in diocesi Torcellanæ curam animarum exercentes, nullos, aut saltem exiguos annuos redditis, præterquam ex quartis, & alijs portionibus canonicis prouenientes, haberent, & solitis subsidijs defraudarentur; propterea quod a diuino cultu, & animarum cura desisterent cogenter; tunc patriarchæ Venetiaram, illius proprio nomine non expresso, quod priuilegijs, & indultis, etiam magno magnum huncy patris, religiosi præsertim mendicantibus sub quacunque verborum forma per eum concessis, nequaquam obstantibus, antiquas consuetudines quoad funeralsia, & sacramentorum administrationem in ciuitate & diocesi sub prædictis seruati faceret; & nihil ultra consuetudines huiusmodi quoquam innotari permitteret; per suas in forma breuis litteras inter alia mandauerat: idemque Leo prædecessor, factis tunc approbante Lateranensi concilio, nouissime celebrato, ad conseruandam pacem, & tranquillitatem status vniuersalis ecclesiæ super confessionibus, & absolutionibus Christi fidelium, ac Eucharistiæ aliorumque sacramentorum

torum ecclesiasticorum administrationibus, per quoscuque religiosos in præiudicium iurisdictionis prælatorum secularium, ac rectorum parochialium ecclesiarum, aliorumque; curatorum non audientis, neque impendendis, decretum ediderat. Et quia nonnulli forsitan mendicantium religiosi, quorundam indulgentiarum eis, vt dicebatur, à sede Apostolica concessorum, prætextu, nedum laicorum eisdem religiosi eorum peccata confiteri volentiū illorum confessiones aut dire, eisque; absolutionem impartiri, sed et missas in illorum domibus absque; illorum rectorū licentiâ celebrare, illisque; tempore infirmitatum eorundem Eucharistiæ, & forsitan alia sacramenta ecclesiastica ministrare, ipsosque; rectores plebanos, & curatos quattis, & alijs portionibus Canonicis prædictis defraudare præsumebant, ac litteras ipsius Sixti prædecessoris transgredi non verebantur, in animarum suarum periculum, & scandalum plurimorum ipsorumque; rectorū plebanorum, & curatorum præiudiciū, ac diuini cultus diminutionem; & propterea attendentes, quod inter personas, præsertim ecclesiasticas contentionum, & discordiarum fomenta coniuuentibus oculis toleranda non erant, volensque; ius suum vnicuique; illesum conseruari: litteras ipsius Sixti prædecessoris, ac omnia & singula in illis contenta, indeque; secuta quæcumque; , rata, & grata habens motu suo proprio, & ex eius certa scientia, non ad alicuius sibi super eo oblatæ petitionis instantiam, sed ex sua mera liberalitate subdata, videlicet X. Kal. Decembris Pontificatus sui anno nono, non existimauerat, approbauerat, & innouauerat: tuncque; & pro tempore assistenti patriarchæ Venetiaram, vt litteras ipsas obseruari, & adimpleri faceret, mandauerat: ac recolendæ memoriæ Adrianus Papa vi. etiam prædecessor noster, pro eo quod super decreto, commissione, & mandato ipsius Leonis prædecessoris, illius superueniente obitu, litteræ expeditæ non fuerant; ne propterea rectores plebani & curati præfati decreti, commissionis, & mandati prædictorum frustrarentur effectu, eidem patriarchæ quatenus litteras Sixti, & decretum, commissionem, & mandatum Leonis prædecessorum prædictorum in ciuitate, & diocesi sub prædictis, solenniter publicando, illas, & illa, ac contenta in eis inuiolabiliter, & inconcussè obseruari auctoritate Apost. mandaret; nequicquam contra illarum tenorem, etiam prætextu cuiusuis priuilegij, & indulti Apostolici, etiam pro fabrica basilicæ Principij Apostolorum de Vebe, aut alia sub quacunque verborum forma, ex quacunque causa concessorum per dictos religiosos, seu quoscuque; il-

lorum ordinum, vel alios cuiusvis status, gradus, dignitatis, & conditionis existentes, innovari permitteret; & quibusvis laicis ne eisdem religiosis ad audiendū eorum confessiones, sibiq; ecclesiastica sacra menta ministrandum contra formam, & continentiam litterarū Sixti, & decreti Leonis prædecessorum prædictorum de cetero recipere præsumerent, sub excoicationis, & alijs penis tunc expressis, inhiberet; contradictores, & rebelles per censuram ecclesiasticā compellendo, inuocato et ad id, si opus foret, auxilio brachij secularis; per suas etiam in forma brevis litteras dederat in mādatis; prout in lingualis litteris prædictis dicitur plenius contineri. Cūm autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum modernorum rectorum plebanorum, & curatorum seculariū parochialium, etiam collegiarum ecclesiarum prædictarū, in hac parte simul adhaerentium, petitio continebat; tu frater patriarcha propter tui absentiam, uel impedimentum executioni litterarum earundem interesse multo magis nequeas, ciuitasq; Venetiarum Nuntio apostolico aliquādo careat propterea; nonnulli religiosi, & forsan ordinis mendicantiū à certo tempore citra ad domos parochianorum ipsorum adhaerentium accedere, missasq; inibi celebrare, ac in personas ipsorum parochianorum in firmorum nonnulla spiritalia exercere, & quædam eis forsan exhibita etiam in eorum domibus, & ecclesijs benedicere; ac per parochias ipsorum adhaerentium processionaliter ire, & alia ad dictos adhaerentes spectantia absq; ipsorum adhaerentium licentia facere ausi forsan sint, & audent, in eorundem adhaerentium non modicum præiudicium, & iacturam; pro parte dictorum adhaerentium nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis super his opportuno prouiderē de benignitate apostolica dignaremur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus; quatenus, si de absentia, & impedimento prædictis vobis constiterit, vos filii nuntie & primicerie ad executionem dictarum litterarum iuxta illarū continentiam, & tenorem in omnibus, & per omnia procedatis; perinde ac si litteræ prædictæ vobis omnibus à principio directæ fuissent. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo, aut vnus vestrum ea nihilominus exequantur. Dat. ciuitatis castellan. Anno Incarnationis dominicæ M lesimo quingentesimo quadragésimo secundo, tertio Kal. Martij. Põsificatus nostri Anno nono.

la. Cordellas.

Cap.

Cap. xxviij. Sub rubrica de Sepulchris.

Ex Synodo Laurentii episcopi Castellani.

Quod honestè conueniri potest cum laicis pro sepulchris. Cap. III.

**L**icet debitum sit clericis, ecclesiastica sacramenta deuotè petita à fidelibus liberaliter exhiberi: tamen à maioribus statutum teperit, quod pietate fidelium introductum est; à posteris debete concedi; & per ecclesiasticum iudicem ad id obseruandum cogi posse. Tamen quia facultas cogendi seculares modo cessat; & multoties ex defectu iustitiæ multa enormia committuntur: cum ipsi clerici sentiant seculares sibi ex debito iuris teneri: & tamē ex causa prædicta cogi nō posse, propterea scādala plurima oriuntur: cū clerici inhibeant corpus trahi sepulchuræ, nisi primò debitum faciant; & laici deserentur talia, putantes loco spirititu clericos absq; alimentis necessariis nutriri posse. Vt talia scandala euitentur, declarantes statuimus; quòd ipsi clerici inuitati, primò, antequam accedant ad domum defuncti, pro maturitate dicendis, quàm honestè poterunt absque conscientie scrupulo conueniant cum facientibus sumptus funeris, & componant, &c.

Constitutio pro clericis, ut petere possint elemosinas pro sepulchris defunctorum. Cap. IIII.

**A**ndreas Bõndimerius patriarcha Venetiarum, Dalmatiæq; primas. Quia in exequijs mortuorū, inter capitula ecclesiarū, & hæredes, seu commissarios defunctorum, aut alios in pensam funerum facientes, in publico rixæ, & scandala plurima oriuntur, aliis nostris institutionibus adiicimus, statuimus; ut ipsa capitula ecclesiarum, antequam vadant ad exequias ipsorum defunctorum, apud præfatos commissarios, aut hæredes humaniter, ac cum modesta instant; ut antiquas & laudabiles consuetudines obseruare velint. Et sic amicabiliter concordent; ut eisdem capitulis contribuant iuxta facultatem ipsorum decedentium, & consuetudines hæcenus obseruatas. Et ut præmissa liberius, & absque scrupulo fiant; dispensari uolunt nobis hoc antedictis, ex causis antedictis, ut pacta, & conuentiones circa sepulchra, & exequias mortuorū modo præmissa fiant.

M 2 Constitucio

*Constitutio edita per Reuerendissimum In Christo patrem, & D. D. Nicolaum Franchium Episcopum Tarvisinum, & Legatum Apostolicum, De mortuis sepeliendis, quæ est præmissarum consuetudinum confirmatio. Cap. V.*

4. venerabilis, ca. Pan. lni. eod.

**Q**uamuis inter alia pietatis opera non minimum sit Christi fœdelium ex hoc seculo migrantium corpora sepelire: Tobias enim plus Deum timens, quam regis præcepta, qui filios Israël mortuos sepultura tradere prohibebat; quia sollicitus defunctorum corpora rapiebat; & illa in domo sua occultabat, mediis sepulchris sepeliebat, ob hoc magnam à Deo gratiam consecutus esse videtur: nihilominus, nonnulli presbyteri, ac alii clerici auaritiæ cecitate ducti, quibusdam prauis suis consuetudinibus innitentes, vt nostri frequenter est auribus intimatum, parochianos suos, aut alios sibi subiectos, cum eos decedere ex hac vita contingeret in eorum ecclesijs, seu cimiterijs sepelire nolunt, neque permittunt; nisi prius eis defunctorum hæredes aliquam pecuniarum quantitatem exhibeant; vel saltem promittant, seu idonee de soluendo caueant in animarum suarum periculum, & scandalum plurimorum. Volentes autem animarum periculis, & scandalis quibuscunque, quantum cum Deo possumus, obuiare; hac perpetuo constitutione valitura sancimus, vt parochialium ecclesiarum sacerdotes parochianos suos absque aliqua pecuniarum, vel aliarum rerum exactione, aut cõuentione, seu pacto de soluendo, sepeliant, sicut est factis canonicis distinctum. In ciuitate tamen Venetiarum, in qua decimæ non soluntur, sed pro illis in vltima uoluntate consuevit parochiali ecclesie aliquod nomine decimarum dimitti; seruentur consuetudines hæcenus obseruatae.

4. licet. 607.

Verum si alicuius defuncti hæredes aliquos ex sacerdotibus, seu clericis cathedralis, vel collegiatae ecclesie, non autem rotum capitulum, seu collegium ad ipsum defunctum sepeliendum uocauerint; ipsi duntaxat vocati ad sepeliendum mortuum accedant; petita tamen, & obtenta licentia, à plebano, siue archipresbytero, siue alio principali prelato ecclesie collegatæ: nec vilo modo à suo capitulo, seu collegio ire prohibeantur; prout hæcenus in quibusdam ecclesijs legationi nostræ subiectis, vt audiuius, extirrat obseruatum.

Quòd

Quòd si ab hæredibus defunctorum totum canonicorum capitulum, seu clericorum collegium ad sepeliendos mortuos ipsos vocatam fuerit; tunc canonici, seu clerici ipsi accedant nulla penitus pecuniarum, aut aliarum rerum exactione ab eisdem hæredibus occasione funeris, seu sepulturae ab eis facta; aut pacto, seu cõuentione de soluendo interueniente. Sed oblationes eis ab hæredibus defunctorum datas cum gratiarum actione suscipiant: illas inter se iuxta ecclesiarum suarum statuta, seu consuetudines distribuendo; ac nihil his, qui ad funus ire noluerint, seu aliàs non interfuerint penitus dando. In ciuitate autem Venetiarum, vt præmissum est, seruentur consuetudines hæcenus obseruatae.

Ex Const. Ioan. Triuif. Patriarc.

*Prohibetur plebanis, & capellanis admittere religiosos ad deserenda dopleria funeralium, exceptis Iesuatis sacro ordine non insignitis, & similiter laicos, pizzocharas, & moniales conuersas. Qui possunt inuitare ad funera honoris gratia, & de rectoris licentia. Et prohibitio facta omnibus scholis quo ad cadauera ab ecclesijs non eleuanda, & cõpositionem super ceris, & alijs ad funeralia spectantibus. Cap. VI.*

**L**icet aliàs per bo. me. reuerendissimum D. Antonium Cõtarenò patriarcham Venetiarum hoc idem maderu factum fuerit, prout constat in actis cancellariæ patriarchalis sub die quarta Februarii M. D. LX. nihilominus non sine animi displicentia intelleximus, siue negligentia, siue inobedientia prædictorum dominorum plebanorum, & aliorum superscriptorum dictum mandatum nõ obseruari, in damnum, & scandalum plurimorum: debitum debitoru officij nostri fuit, & est, conquerentibus etiam plurimis, dictu mandatum renouare. Cum noua quædam semper innouentur à nonnullis fratribus, ac laicis tertij ordinis, necnon pizzocharis, monialibus conuersis, & alijs personis in hac diocesi Venetiarum; qui cadauera fœdelium decedentium cum doplerijs in manibus accensis sub fœcta charitate associare procurat contra decretum se. recordat. Sixti Quarti; & mandata aliàs per dictum reuerendissimum D. patriarcham decreta; & quod peius est, nonnulli quoque plebani, ac titulari, & alii clerici cum aliquis, vel aliqua ex hac vita decedit afferunt suos

I. I.

runt suos esse affines, & consanguineos, quamuis nō sint; & ad dicta funeralia conuocant plebanos, & alios titulos, & clericos honoris gratia in non modicum præiudicium ecclesiarum prædictarum. Item quōd quidam laici sub prætextu, quōd confratres sint scholarum in dictis plebanis, & titulis ausu etiam temerario, & funeralia, siue dopleria gestare volunt in manibus, vim etiam aliquādo inferendo, & cadauera defunctorum eleuando; ad tumultum ipsa deferentes, contra voluntatem plebanorum, & dictorum titulatorum: & ipsis etiam incisi componere audent cum superstitionibus defuncti super ceteris ad dicta funeralia dandis parochialibus ecclesiis, & quibus corpora deferunt, sub honoris & charitatis figmento, illa postea auferendo, non sine censurarum ecclesiasticarum incurfu, & ecclesiarum prædictarum detrimento. Quocirca pro parte reuer. patrum præsentium, congregationum Venetiarum, necnon R. fratrum Iesuatorum respectiue fuimus iure requisiti, vt super præmissis de opportuno iuris remedio prouideremus. Nos igitur, qui curam de ecclesiis prædictis gerimus, vobis omnibus, & singulis D. plebanis, capellanis, curatis, & aliis suprascriptis, & vestrum cuiuslibet tam coniunctim, quā diuisim, tenore præsentium in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœna duc. quatuor ab unoquoque vestrum inobediente irremissibiliter auferenda, & in pios vsus statim arbitrio nostro conuertenda; inhærendo tamen prius omnibus mandatis suprascriptis, præcipimus, & mandamus; quatenus non audeatis, neq; præsumatis quempiam fratrum cuiusvis ordinis etiam mendicantium admittere ad funeralia, deferendo dopleria, neque candelas; prout in litteris sere. Sixti prædicti, & exequutorialib. super eis emanatis à bonæ memoriæ reuerendiss. D. Maphæo Girardo patriarcha Venetiarum, vt in mandatis prædictis continetur; Iesuatis fratribus demptis in sacris non existentibus; iuxta consuetudinem ciuitatis hactenus conseruatam: laicos verò, pizzochatos, & cōuersas, & alias personas, quocunq; nomine nuncupentur, sub eadem pœna, ad ipsa funeralia non admittatis, nisi cum candelis paruis.

Item præcipimus, & mandamus vobis omnibus, & singulis D. plebanis, ac titulis, & cuiuslibet vestrum sub excommunicationis pœna, & ducatorum quatuor, vt supra, ab unoquoq; vestri inobedien. auferenda, & conuertenda, vt supra; quōd nulli vestrum præsumant accedere ad funeralia honoris gratia, neque in ecclesiis prædictis permittat aliquem sacerdotem, siue clericum, cuiuscunq; digni-

tatis, gra-

tatis, gradus, & cōditionis existant, ad dicta funeralia accedere, nisi iuocati ab illo plebano, siue titulato, aut clerico, cuius defunctus fuit, pater, mater, frater, soror, sororius, vel sororia, de licentia tamen illius plebani, siue curati, in cuius parochia cadauer contigerit esse: ad alia verò funeralia honoris gratia minime accedere sub eadem pœna præsumant.

Item, vt de cetero cesset omnis materia scandali; præcipimus, & mandamus omnibus guardianis, & castaldionibus, ac præsentibus omnium scholarum, & cōfraternitarum Venetiarum, quatenus sub pœna excommunicationis, se de cetero abstineant ab omni eleuatione cadaueris ab ecclesiis, & alijs quibuscunq; locis parochialium ecclesiarum prædictarum, & à quacunq; compositione super ceteris ad funeralia dandis sub quocunq; prætextu in præiudicium ipsarum ecclesiarum: nisi accedente consensu, & voluntate rectorum ipsarum ecclesiarum, & ecclesiæ in cuius parochia erit ipsum cadauer. Et ne de prædictis ignorantiam allegare possint, volumus, vt ad ipsorum notitiam præfens nostrum mandatum per vnum ex nuncijs curiæ nostræ intimetur guardianis, castaldionibus, & alijs scholas ipsas regentibus. Mandamus nostras ad vniuersorum notitiam in sacristia vniuscuiusque ecclesiæ affigi, & affixas dimitti, nec inde sub prædicta pœna amoueri posse, aut debere. In quorum fidem &c. Datum Venetijs, die lunę, 27. mensis Iunii.

1575.

*Partis Tertia Constitutionum, & Privilegiorum Patriar-  
catus Venetiarum Finis.*

CONSTITVTIONVM  
ET PRIVILEGIORVM  
PATRIARCHATVS VENET.  
P A R S Q V A R T A :

In qua tres Synodi diocesanæ continentur, habitæ sub Illustriss. ac  
Reuerendis, D. D. Ioanne Triuisano Patriarcha.

Exhortatio Reuerendissimi D. Patriarchæ ad clericum ad bonè, atque honestè viuendum, constitutione quæ seruandas. Cap. 1.

**R**OANNE Triuisanus Iur. Vtr. Doct. Miseratione diuina Patriarcha Venetiarum, Dalmaticæq; primas &c. Nullo vnquam tempore cre dimus, tam fuisse in medicina salutem propositam medico, aut in præliis Imperatori victoriam; quàm nobis, in patriarchali nostro munere obeundo, filiorum nostrorum vita beata proposita semper fuerit: non quomodo imperiti loquuntur, delitiss illa quidem omnibus referta: sed illa, quæ sanctitate morum locuples, Christiana pietate, virtutibus ingenuis, & liberalibus artibus honestissima habeatur. Huc sanè spectant adhortationes nostræ; huc monita; huc paternæ reprehensiones; quibus priuatim cum multis, & publicè cum omnibus vsi sumus; cum eos pietate paternæ aut reuocamus à vitiiis: aut ad virtutem inflammatemus; ostenderemusq; non esse breuiem hæc vitam magnificandam; sed illam tamen pietate, modestia, reliquisq; virtutibus muniendam ad illam perpetuam, & celestem vitam; in quo non omnino infelices fuimus. Scimus enim, & non modò liberè, sed libenter contemur; multos esse, qui, & sua sponte, & nostris adhortationibus, ita in omni consuetudine vitæ gerant, vt merito amari possint à nobis; ad quos constitutiones nostræ minimè spectant. Sed cum plerique adhuc sint, quorum aures nostris præceptis nunquam patuerit, hos admonemus, adhortamur, optamus etiam, vt consensum, & honestissimam conspirationem bonorum

notum

nostris non aspernentur: sed potius certent, quantum possint, vt eos, & probitate morum, & omni virtutum genere assequantur; atq; etiam vincant. Nihil enim erit hac contentione ad veram laudem, & ad gratiam nostram comparandam illustrius; in qua viuere, & vinci pulcherrimum sit. Atsi illi pergere, erroremque corrigere noluerint; sciant, nostras has sanctiones in se potissimum esse decretas; sentientq; illi sanè indignationem nostram: cum possint experiri beneuolentiam. Sed eos iterum adhortamur; vt iam in uiam redeant, neque permittant; vt in eos iudicii feruacitatem, & uim decretorum nostrum nobis exercere necesse sit.

Et lectæ denud fuit de suo mandato bulla confirmationis concilii cum bulla sequentis declarationis.

Deinde lecta fuerunt de mandato eiusdem reuerendissimæ dominationis suæ capitula infra scripta.

Et prima caput 1j, incipit. Cogit temporum calamitas. Sess. xxv. in Triden. Conc.

Postmodum reuerendiss. dominus patriarcha assurgens dixit. Recipio decreta omnia sacri Oecumenici concilii; promitto veram obedientiam sanctissimo domino nostro Romano Pontifici, & defestor, atque anathematizo omnes hæreses; prout in eodem concilio. Omnes quoque in synodo existentes dixerunt sigillatim. Recipimus, promittimus, & anathematizamus.

Quibus peractis de mandato prælibati reuerendiss. domini patriarchæ publicè, & alta voce lecta fuerunt decreta, de uita, & honestate clericorum sessio, xiiii. de reform. cap. i. inc. Cum proprio episcoporum, & in cap. i. inci. Nihil est quod alios. sess. xvi.

Item decreta contra clericos concubinos, & suspectas mulieres habentes. sess. xxv. incip. Quam turpe, & cap. sequenti. incip. Vt patet.

Item decreta de residentia, quæ continentur in cap. i. sess. vi. inc. Eadem sacrosancta synodus, & in sess. xxiii. cap. i. incip. Eadem sacrosancta Triden. synodus.

Item decretum quod est in sess. xxv. cap. x. de refor. incip. Quoniam ob malitiam. Pro huius decreti executione propositi fuerunt iudices: pro audiendis causis, & approbati.

Post quæ lectum fuit decretum sess. xxv. cap. i. i. i. refor. incip. Contingit. sepe, de missis pro defunctis celebrandis. Pro cuius decreti executione propositi fuerunt. per reuerendiss. domini patriarcham

N

triarcha m

SYNODI PRIMA  
**CONSTITVTIONES**  
SECVNDÆ SYNODI

DIQBCE SANAÆ

*Clerici omnes infra trimesre habitum sumant, & deferant clericalem, penis appositis. Cap. I.*

**L**ERICI tam beneficiati, quam non beneficiati, etiam in minoribus ordinibus constituti, & quicunq; aliis ecclesijs deferantur, in fra trimesre clericalem habitum sumant: hæc constituta pœna; vt qui non paruerint, si in sacris ordinibus sunt constituti, ab omni ordinum suorum munere sint suspensi; & omnibus beneficiorum suorum, & mansionariarum sex mensium fructibus ipso iure priuati sint; quos arbitrio nostro pijs locis applicari volumus, & decernimus: si verò beneficia, aut mansionarijs nõ obtinent, nec sunt in sacris ordinibus constituti, carceris, alijsq; arbitrarijs pœnis plectendos esse decernimus.

*Clerici prohibentur uani habitus, sericci, camise rugosæ, & crispæ ad manus, & ad collum, pallium, sine serarolum, & pileum, nisi sint pluuiæ, caligæ, quos bragonos dicunt, & amulsi qui tamē doctõribus, & in dignitate constitutis permittuntur: & vestes cum bauaro ad spatulas reclinato. Cap. I I.*

**O**Mnem autem habitus, & ornamenti uanitatem fugiant; nec clericis vestimentis domi, aut foris vtantur; camisas ad collum, & ad manus crispas, & rugosas, vel artiificio elaboratas, & quas vocant ninfatas, & lactucatas abiciant. Collare, quod vocant simplex, ac modicè latum honestè reclinetur pallium, quod serarolum appellant, & pileum nõ ferant, nisi per pluuiam. A turgidis, & dissectis caligis, quas bragonos dicunt, ablineant. Annulum nõ induant; nisi quibus propter officii munus, aut honoris gradum sit iure concessum; quo

unico

SYNODI SECVNDÆ.

unico nec magni pretii contenti sint. Vestes insuper reiciant habentes collare, quod bauarum nominat, reclinatum ad spatulas. Qui habitus in synodi prohibitis indumentis induti ipcellerint, ea amittant; sitq; reuera pars accusatoris, uel denunciatoris; reliquæ duæ ad pios usus conuertantur.

*Tonsuram clerici deferant clericalem suo ordini congruentem. Cap. I I I.*

**P**relbyteri, diaconi, subdiaconi, ceterique clerici tonsuram ferant ordini suo congruentem, ac omnibus conspicuam: qui non detulerint pœna carceris sint obnoxij.

*Clerici domi, aut foris suspectas mulieres non detineant: neq; ad eas publicè, aut occultè accedant. Cap. I I I I.*

**I**n ædibus canonicorum, aliorumve clericorum domicilio, in quibus ipsi habitant, feminas de incontinentia suspectas habitare prohibemus. Nullus igitur prætorum in virtute obedientiæ, & sub prætextu pecuniarijs arbitrio nostro insurgendis; & applicandis locis pijs, siue Illustrissimo Domino pro expeditione contra Turcas, huiusmodi mulieres domi, vel foris detineat; aut cum eis ullam consuetudinem habeat; siue ad eas publicè, vel occultè accedat.

*Clerici arma non deferant; non bibant; spectaculis inhonestis non intererint; ganeas, tabernas, cellas vinarias fugiant; domi comedant, & bibant; & inhonestas personas non admittant. Cap. V.*

**C**lerici nullatenus arma deferant; ludos detineant; & impijs cartatum, & taxillorum. Spectaculis inhonestis non intererint; ganeas, tabernas, cellasq; vinarias fugiant; domibus suis comedant, & bibant; nec in eis recipiant ludos, & ganeones.

Si quis in præmissis deprehensus fuerit, multa pecuniaria, eaque arbitraria accusatori, & locis pijs applicanda, emendabitur.

Per impositas pœnas non derogamus pœnis, quas sacri canones, & sacrum concilium Tridentinum, nostrique prædecessores in suis constitutionibus constituerunt; eas enim reuerentius esse volumus.

Decla-

Cap. I.  
Vide c. clericis omnes.  
De habitum cler.

Cap. I.  
Vide cap. I.  
De vita clericorum.

Vide c. Malis, de vita cler.

Vide ca. I.  
De habitum cler.

*Declaratio, qui intelligentur esse de gremio ecclesiarum. Quomodo mansionarij, & forenses actus deseruients ecclesijs fiant de gremio illarum. Quod ex alijs ecclesijs ballotati, non amittant ius suarum ecclesiarum.*  
Cap. V l.

*ca. Quoniam in electioni bus. De elec.*  
Nvlla unquam studia tanti faciendi esse existimavimus; quantum eorum causa fidem, vigilantiam, charitatemque; elabi, vel extorqueri è manibus pateremur; quã prestare is debet, qui filios suos quod charissimos habeat. Quod sanè institutum ob id etiam religio- sissimè retinendum ducimus; quòd ita omnes leges cum diuina, tum humana præcipiant. Quare eos, & ad omne officii munus instrue- re; & eadem etiam in re sæpius admonere, & instituere nunquam desistimus. Habet nimirum hoc sollicitudo; vt omnia necessaria esse putet. Timori enim nullus est ferè præscriptus modus: nam tantum timemus, quãtum possit accidere; quòd quale futurum sit, cum ignoremus; in finitus propè timor, & cura oriatur nobis necesse est; qui sanè fecit nos ad omnia diligentiores, & magis sollicitos; atque ad eòd hodie etiam facit. Nam tametsi superioribus annis satis ostendisse nostris decretis visum sumus, qui sint de gremio nostrarum eccle- siarum; repetere idem in hac sancta synodo ob id decreuimus; ne cui relinquatur ambigendi locus: neve quis imprudenter labatur; neve etiam falsa, & ficta nostræ voluntatis interpretatione alios etiam in errorem inducat. Quare dicimus, declaramus, & pronun- ciamus; eos verè, & germanè de gremio ecclesiarum dici, & haberi; qui quasi alumni in gremio earum enutriti sint; & per omnia officia ab ineunte ætate summa cura, & diligentia illis deseruiant. Prætere- inhaerentes alijs nostris constitutionibus. M. D. LXXVII. XXV l. l. Aprilis emanatis, & in lucem editis; dicimus, & pronun- tiamus; mansionarios etiam, qui à nobis, vel de nostra licentia sa- cros ordines receperint, dici, & haberi de gremio illarum ecclesiarum, vbi instituti sint mansionarij; modò per sex annos continuos inui- gularint summo studio non modo circa diuina officia, pro quibus ha- bent constitutam mercedem: sed circa ea, quæ ad officium subdito- rum pertinere dignoscuntur; & vacatibus titulis beneficialibus, pos- sint ipsi cum cæteris de gremio petere ipsa beneficia, & presentari, & à nobis etiam institui, si reperti fuerint idonei vita, literatura, & moribus. Aduentitios verò sacerdotes, vel clericos, qui ex alijs vr-

bibus Venetias commeat, si deseruerint alicui ecclesiæ per decem annos, nulla in re detrectando honesta superiorum imperia, cum ho- nestate coniunctum esse dicimus, debere ipsos, absoluto decennio, in numerum eorum transire, qui de gremio appellantur: possint; de more uacantia beneficia petere; cum alijs eligi à capitulis; & à nobis etiam institui, si fuerint idonei reperti. Illud etiam addimus ad præfatas constitutiones nostras; ut, si quando contingat, uacante aliquo beneficio, ut nulli sint de gremio, qui eligi possint; & necesse sit eligere ex alijs ecclesijs; tunc qui ballotati fuerint, non amittant ius suarum ecclesiarum, multis laboribus à se acquisitum.  
Hæc autem constitutio sic le- gta ab omnibus ap- probata fuit.

*Secunda synodi diocesana finis.*

# CONSTITVTIONES

## TERTIAE SYNODI

DIOECESANAE.

ANNI M. D. LXXVIII.

*Occasio, & necessitas huiusce tertiae synodi diocesanae.*

*Cap. Primus.*

**C**VM animo versamur, creditum curae nostrae patriarchali gregem scelerum, ac morum corruptissimorum luc sedari; nullam excusationem inuenimus diutius cessandi ab officii nostri munere: commonitque diuina voce, sacrique concilii Tridentini iussu cohortati, diocesanam synodum in ecclesia nostra patriarchali (Deo auctore) celebrandam indiximus; in qua cum venerabili clero nostro, conuenimus, ad diligenter infra scripta pertractandum: ac repurgandū, & reformandum repurganda, & reformanda. Quae omnia, & singula in capita contraximus (auctore Deo) qui est omnium bonorum largitor.

*Immutatio, approbatio, & confirmatio omnium constitutionum antiquarum, & nouarum. Cap. II.*

**I**Nnouamus, approbamus, & confirmamus omnes, & singulas constitutiones episcopales, synodales, castellanias, & patriarchales, haecenus a praedecessoribus nostris, & a nobis editas, & promulgatas; quas ab omnibus observari mandamus, sub penis, & censuris in eis contentis; quibus addimus etiam grauiorē poenas arbitrio nostro imponendas contra quemlibet contrafacientem.

*Chorea, ludii publici, laicorum familiaritas prohibetur clericis: honeste uiuere praecipitur. Cap. III.*

**V**luant clerici nostrae diocesis honeste, & sine uitio; quibus prohibemus irerere choreis, & ludis publicis, laicorumque nimiam familiaritatem.

*Qua uestimenta prohibentur clericis. Cap. IIII.*

**V**estimentis tam interioribus, quam exterioribus vtantur honestis, & gradui suo conuenientibus. Interdicta sint eis indumenta incisa, rugata, diuersique coloris: sed tantummodo sint nigri, vel violacei colorum. Etenim, si huiusmodi gestauerint more laicorum, sciant, se grauius puniendos; cui censura subiaceant qui, quos vocant ferarolos, & pileos, praeterquam tempore pluuiae, portauerint: necnon ij, qui camiliis lactucatis circa manus, & circa collum rugatis, ac ad spatulas inuertis, induti inceslerint.

*e. l. c. item ff. de iur. a. de hab. cle.*

*Clerici deferant clericalem tonsuram decenti magnitudine. Circinnatos capillos non deferant, neque barbam philippinam, ut aiunt. Tondeant pilos superioris labij. Cap. V.*

**H**Abeant semper clericalem tonsuram, quam coronam, seu clericam vocant, magnitudine decenti, & perspicuam. Neque audeant, vel praesumant circinnatos ferre capillos more lasciuarum mulierum; neque barbam more (vt aiunt) philippino. Tondeant pilos superioris labij; ita ut cum sumunt sacratissimum sanguinem Christi, non intingantur. Quod si contrafecerint, curabimus; ut & caput, & barbam ignominiose radant opera, & nouacula barbitō foris; & a ministerio altaris sint suspensi arbitrio nostro.

*Vide e clericis omnes. de hab. cle.*

*In choro deuotio, & silentium seruetur, maxime cum secularibus. Vitentur omnino contentiones, & odia. E' choro nullus discedat absque plebani licentia. Cap. VI.*

**C**Vrent diligenter, vt in choro deuotio, & silentium seruetur: nec inde quisque recedat, nisi petita licentia a suo plebano.

O Audeat

Audeat nemo colloqui in choro cum secularibus; iurgiis contendere; contumelia quempiam afficere; discordias seminare, nutrire odium. Vinat quisque quiete, & pacifice, ut deceat veros clericos. Nos enim rebelles, & contumaces, ac delinquentes contra nostram constitutionem multabimus pecuniaria pena, & exilio ab ecclesia arbitrio nostro; cum applicatione omnium fructuum, & reddituum, durante exilio, fabricæ ecclesiæ, uel pauperibus; aut aliter, ut magis nobis expedire visum fuerit; ad compescendam malignorum temeritatem, & conservandam pacem, & concordiam in ecclesiis iurisdictioni nostræ subiectis.

*Mulieres suspectæ prohibentur clericis domi, & extra. Et assumenda ad regimen sui, aut domus presententur primum reuerendis. ordinatio. Cap. VII.*

**N**emini ex nostris clericis liceat aliquam feminam assumere ad suam, domusque suæ gubernationem, nisi prius eam nobis presentauerit: ut eius acriter, & moribus consideratis, verum concedenda sit, intelligatur. Si quis autem contra hoc attentare presumpserit; nouerit, se indignationi nostræ subiectum fore; & pœnas debitas soluturum. Suspectam verò mulierem de incontinentiâ, nemo domi, aut extra domum habeat, sub pœnis tam à factis canonibus, quam à sacro conc. Tridentino statutis; necnon aliis arbitrio nostro infligendis etiam pecuniariis, locis piis applicandis.

*Clericis prohibentur tabernæ, caupona, lupanaria loca inhonestæ, et eboreæ publicæ granioribus pœnis. Cap. VIII.*

*Vide etiam prohibemus de habitus cler.*

**N**on ingredientur clerici tabernæ, non cauponas, non eas, quas vocant, furatolas; non ad loca inhonestæ se conferant, non ad lupanaria, non ad meretricum, vel inhonestarum mulierum hospitia; non choræ publicis intersint, vel assistant. Qui in aliquo præmissorum contrafecerit, pœna carceris arbitrio nostro fit subiectus, notamque; in famæ incurrat; & inhabilis reddatur ad obtinenda beneficia ecclesiastica i iurisdictioni nostræ subiectis: nec non suspensus sit ab exercitio cûræ animarum ad arbitrio nostro.

*Arma offensiuæ, et defensionis prohibentur clericis. Cap. IX.*

*Vide etiam de uita cler.*

**C**um arma clericorum sint orationes, diuina officia, & semen diuini uerbi; non autem gladii, pugiones, & his similia: statuimus, & ordi-

& ordinamus; quòd nullus audeat portare arma offensiuæ, uel defensionis, sub pœna amissionis armorum, carceris ad arbitrium nostrum, ac soluendi ducatos decem ipsos capientibus; quos soluere teneantur, antequam extant de carceribus.

*Titulati, qui suis beneficijs non resident, sed ad alia se conferunt beneficia, presentare tenentur substituitur. Reuerendis. D. patriarchæ cum presentia plebani; approbandum ab ipso Reuerendis. ordinatio, certa constituta mercede. Cap. X.*

**Q**uoniam plerumque accidit, quòd beneficiati huius nostræ ciuitatis aliò se transferant ad residendum in beneficijs, quæ in alienis diocæsis possident; uel mercede conducunt; relictis suis titulis, aut sine substitutis, aut deputatis substituitur ab eis non idoneis ad seruicium ecclesiis nostris; constituta eis mercede minus competenti: ideo uolentes consulere cultui diuino ecclesiarum nostrarum, statuimus, & decernimus; quòd nemo beneficiatus possit quempiam clericum substituere in suo beneficio, nisi prius eum nobis presentauerit, assistentibus eorum plebanis; & à nobis admittus fuerit, constituta ei certa mercede arbitrio nostro iuxta qualitatem, & conditionem beneficii, ac obligationis, secundum consuetudines ecclesiæ, in qua erit substituendus.

*c. sacerdos i. item fructuum. de celeb. misf.*

*Plebani presentent catastricum omnium suorum honoru mobilium, et immobilium, et scripturarum in cancellaria patriarchali. Cap. XI.*

**N**e iura, & actiones ecclesiarum nostrarum aliquo sinistro, uel fortuito casu pereant, cum iactura earundem ecclesiarum: uolumus, & mandamus; quòd omnes plebani, seu beneficiati in eis teneantur infra terminu trium mensium, ex nunc immediate sequentium, presentare catharticum in cancellaria nostra omnium bonorum mobilium, & immobilium, necnon rerum preciosarum ipsarum ecclesiarum, scripturarum, & instrumentorum, ac testamentorum, & insuper consuetudinum earundem sub pœna ducatorum quinquaginta, à quolibet contrafaciente auferendorum; & arbitrio nostro locis piis applicandorum.

PARTIS QVARTAE.

Quod singulis annis congregetur synodus in ecclesia  
patriarchali. Cap. XII.

Quod singulis annis, iuxta sacri concilii Tridentini decreta, congregetur synodus in ecclesia nostra patriarchali Venetiarij, in qua de putentur iudices ad delegationes causarum, necnon examinatores plebanorum, & aliorum quorumcunque eligendorum à suis habentibus ad curam animarum, & eius cure exercitiū.

Manicæ vestium clericorum non excedant latitudinem unius  
brachij. Cap. XIII.

Aequo animo ferre non possunt; quod plerique clericorum nostrorum, contententes nomen presbyteri, quod maximam præferret dignitatem, uolunt potius videri laici, quam clerici; induentes togas similes ijs, quas induunt senatores, & medici. Quare hæc nostra cōstitutione præcipimus, & mandamus; ne quis deinceps audeat, vel præsumat portare vestes manicis excedentibus latitudinem unius brachij, sub pœna amittendæ vestis; quam applicatam esse decernimus locis pijs arbitrio nostro.

Familiaritas monialium prohibetur clericis.  
Cap. XIII.

Colloquia clericorum cum monialibus, nimiamque inter eos familiaritatem penitus prohibemus. Adempta etiam sic eis libertas munusculis, & fudariolis certandi. Si quis aliquis contra hæc nostram cōstitutionem commiserit; eum luere grauissimas pœnas arbitrio nostro oportebit.

Postremò electi fuerunt examinatores, & iudices delegati.

Constitutionum, & privilegiorum patriarchatus Venetiarij finis.

INDEX OMNIUM  
QVAE IN HIS CONSTITUTIONIBVS CONTINENTVR

COPIOSISSIMVS.

**A**BSENTES plebani. vide plebani.  
Absentes à diuinis oblationum illius diei participatione priuantur. c. propter defectum. de celebr. miss. c. propter defectum. de celebr. miss. Absentes à choro absque licentia beneficijs etiam priuantur. c. sacerdotum. 1. de celebr. miss. Item statuimus. 4. eo. tit. vide residentium. Absentium à diuinis varijs pœna. c. ut Dei cultus. de celebr. miss. ca. post pulsationem. cap. ut etiam. c. propter defectum. c. nos Marcus. c. p. item quod. 2. cap. statuimus. 2. cap. item statuimus. 3. eodem tit. Absentium, sine abire volentium licentia conceditur, et à plebano, & ab ordinario, ut vario modo. c. sacerdotes. 1. de celebr. miss. ca. item statuimus. 4. eod. ca. quonia plerumque. syn. 3. Absentium legitimum impedimen-

tum quale; & quos licentia turris, et superioris excusat à pœna. c. ut Dei cultus. de celebr. miss. c. ut etiam. c. propter defectum. eodem tit.

Absentium à residentia pœna. vide residentium.

Absentium à diuinis, quomodo signanda nomina, à quo, cuius mandato, & quomodo pœna sunt exigenda. c. item quod. 2. de celebr. miss. c. ut etiam. eo. tit.